[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 035/2013, de 26 de fevereiro de 2013.
Procedência: Vereador João Antônio Heinzen Amim Helou
Natureza: Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 056/2011
DOM Edição nº 918 de 01.03.2013
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
ALTERA OS INCISOS IX E XVIII DO ART. 74 E § 2º DO ART. 86 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS.
A Mesa da Câmara Municipal de Florianópolis faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica:
Art. 1º O inciso IX do art. 74 da Lei Orgânica do Município de Florianópolis passa a ter a seguinte redação:
“Art. 74. [...]
IX – enviar à Câmara Municipal de Florianópolis, por meios físico e eletrônico, os projetos de lei do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e do orçamento anual e suas alterações, após realização de audiências públicas previstas em Lei, bem como durante toda a execução; ”(NR)

Art. 2º O inciso XVIII do art. 74 da Lei Orgânica do Município de Florianópolis passa a ter a seguinte redação:
“Art. 74. [...]
XVIII – encaminhar, mensalmente à Câmara Municipal, até o dia 30 do mês subsequente, o balancete mensal do mês anterior por meios físico e eletrônico, do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta, autárquica e fundacional, para apreciação e parecer;”(NR)
Art. 3º O § 2º do art. 86 da Lei Orgânica do Município de Florianópolis passa a ter a seguinte redação:
“§ 2º O Poder Executivo publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre, relatório resumido da execução orçamentária, remetendo-o à Câmara Municipal por meios físico e eletrônico.”(NR)
Art. 4º Fica estabelecido o prazo de um ano para o cumprimento das determinações dispostas nos arts. 1º e 2º, relativas às remessas por meio eletrônico.

Art. 5º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Florianópolis, em 26 de fevereiro de 2013.

Vereador Cesar Luiz Belloni Faria
Presidente
Vereador Tiago Silva
2º Vice-Presidente
Vereador Jerônimo Alves Ferreira
1º Secretário

Vereador Celso Francisco Sandrini
2º Secretário
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]